18. Confidos quident los que me persiguen, y no queda corrido yo: no temeré ellos, y no me amedrenta yo: trae sobre ellos día de affliction, y con doble quebranto quebrántalos.

19. Hec dicit Dominus ad me: Vade, et sta in porta filiorum populi, per quam ingrediantur reges Juda, et egrediantur, et in cunctis portis Jerusalem:

20. Et dices ad eos: Audite verbum Domini reges Juda, et omnis Juda, cunctique habitatores Jerusalem, qui ingredimini per portas istas.

21. Hec dicit Dominus: Custodite animas vestras, et nolite portare pondus in die sabbati, nec infiratis per portas Jerusalem.

22. Et nolite ejicere onera de domibus vestris in die sabbati, et omne opus non faciatis: sanctificetis diem sabbati, sicut praecepi patribus vestris.

23. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam: sed induraverunt cervicem suam ne audirint me, et ne acciperent disciplinam.

24. Et erit: Si audieritis me, dicit Dominus, et non infiratis onera per portas civitatis hujus in die sabbati: et si sanctificaveritis diem sabbati, ne faciatis in eo omne opus:

25. Ingrederentur per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes super solum David, et ascendentes in curribus et equis, ipsi et principes eorum: viri Juda, et habitatores Jerusalem: et habitatores civitatis hujus in sempiternum.

26. Et venient de civitatibus Juda, et de circuitu Jerusalem, et de terra Benjamin, et de campestribus, et de montuosis, et ab Austro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et thus, et inferent oblationem in domum Domini.

27. Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onera, et ne infiratis per portas Jerusalem in die sabbati: succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur.

19. Esto me dice el Señor: Anda, y párate en la puerta de los hijos del pueblo, por donde entran, y salen los reyes de Judá, y en todas las puertas de Jerusalem.

20. Y les dirás: Oíd la palabra del Señor, reyes de Judá, y todo Judá, y todos los habitadores de Jerusalem, que entran por estas puertas.

21. Esto dice el Señor: Guardad vuestras almas, y no queráis llevar cargas en día de sábado, ni las metais por las puertas de Jerusalem.

22. Y no hagáis sacar cargas de vuestras casas en día de sábado, y no hagáis obra ninguna: santificad el día del sábado, como lo mandé á vuestros padres.

23. Y no lo oyeron, ni inclinaron su oreja: sino que endurecieron su cerviz por no oírme, ni recibir la correccion.

24. Y acontecerá: Si me escucháreis, dice el Señor, que no metais cargas por las puertas de esta ciudad en día de sábado: y si santificáreis el día del sábado, sin hacer en él obra alguna:

25. Entrarán por las puertas de esta ciudad reyes y principes, que se sentarán sobre el solio de David, y subirán sobre carros y caballos, ellos y sus principes, los varones de Judá, y los habitadores de Jerusalem: y será por siempre poblada esta ciudad.

26. Y vendrán de las ciudades de Judá, y de los contornos de Jerusalem, y de tierra de Benjamin, y de las campiñas, y de las montañas, y de parte del Abrego, trayendo holocaustos, y victimas, y sacrificios, e incienso, y meterán ofrendas en la casa del Señor.

27. Mas si no me escucháreis para santificar el sábado, y para no llevar cargas, ni meterais por las puertas de Jerusalem en día de sábado: encenderé fuego en las puertas de ella, y devorará las casas de Jerusalem, y no se apagará.

CAPÍTULO XVIII.

Por la ruina del barro y del ollero demuestra el Señor, que el pueblo está en su mano para bien, si se convierte; y para ruina, si prosigue en su obstinacion. Manda el profeta, que le exhorta a penitencia; y que si sigue en su malicia, lo tortine sus jueces. Conjuracion de los Judios contra Jerusalem: pide este al Señor que los castigue.

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens:

1. Palabra del Señor, que vino á Jeremias, diciendo:

- 1. Por el experimento, que no han sido vnos mis vaticinios. Otros: Miérole con doble aote; esto es, como dice el S. Quirón, con el hambre y con la epidemia.
2. Porque allí era el mayor concurso. FERRAR. Anda, y estarás en portis.
3. Vada, atendida, mandó por vosotros mismos, y guardad vuestras almas.
4. No se saldrán reyes de la familia de David, que gozarán de paz, y vivirán en la mayor gloria y estimacion.
5. De las provincias del Mediodia.
6. Haze venir los Caldeos, que entregarán á las llamas vuestra ciudad.
A. T. T. IV.

2. Surge, et descende in domum figuli, et illi oírás mis palabras.

3. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam.

4. Et dissolutum est vas, quod ipse faciebat: et illo manibus suis: conversisque fecit illud ut alceret, sicut placuerat in oculis eius ut fieret.

5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

6. * Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel, ait Dominus? ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel.

7. Repente loquar adversum gentem et adversus regnum, et eradicem, et destruiam, et disperdam illud.

8. Si poenitentiam egerit gens ista à malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam et ego poenitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei.

9. Et subito loquar de gente et de regno, ut aedificem et plantem illud.